
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali 
N. 1391 DEL 12/11/2025  

 
 
  
OGGETTO: SPORT - CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE DEL TERRITORIO A SOSTEGNO DELL'ATTIVITÀ SPORTIVA - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI   
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.115 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Dato atto che è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario per il triennio 
2025/2027 con deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili 
dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267; 

 Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 
160 del14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 
04.11.1992 e successive modificazioni; 

 Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011 e successivamente modificato ed integrato; 

 Visti l’organigramma ed il funzionigramma attualmente vigenti che definiscono 
l’organizzazione di vertice della struttura comunale come approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 115 del 30.06.2011, aggiornati con deliberazioni G.C. n. 285 del 21/12/2012, n. 126 del 
01.07.2013 e n. 298 del 15.12.2014, n. 102 del 14/04/2016, n. 151 del 27/06/2016, n. 289 del 
22/12/2016, n.44 del 18/03/2020, n.4 del 11/01/2021 (integrata, per la parte dell’assegnazione degli 
obiettivi ai responsabili di Servizio, dalla deliberazione GC n.41 del 16/03/2021) e n.204 del 
12/09/2022 (con la quale sono state trasferite alcune funzioni assegnate ai servizi “Economico 
Finanziario” e “Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport” ad un servizio di nuova 
istituzione denominato “Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali”; 

 Visto il Decreto Sindacale n. 35 del 31/12/2024, con cui è stata prevista la nomina a 
Responsabile del Servizio Sviluppo del territorio e rapporti istituzionali, nella persona del dott. Guido 
Gamannossi, fino al 31/12/2025; 

 Premesso che con deliberazione n. 269 del 27/10/2025 la Giunta Comunale ha: 
1. concesso un contributo straordinario per la stagione sportiva 2024/2025 alle associazioni 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

sportive senza scopo di lucro aventi sede o operanti sul territorio del Comune di San Casciano 
in Val di Pesa; 

2. individuato i requisiti di partecipazione e criteri in base ai quali, sulla base di una procedura 
pubblica di assegnazione, i contributi di cui al punto precedente saranno erogati fino ad 
esaurimento fondi; 

3. stabilito, che il contributo straordinario per la stagione sportiva 2024/2025 sarà concesso 
proporzionalmente in base ai criteri predetti, tra le associazioni/società sportive richiedenti ed 
aventi diritto fino ad esaurimento fondi sulla base delle modalità stabilite dal relativo avviso 
pubblico; 

4. determinato la somma complessiva a disposizione in €. 13.000,00; 
5. dato indirizzo al Responsabile del Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali di 

provvedere all’adozione di tutti gli atti necessari per l’avvio e la relativa conclusione della 
procedura pubblica di concessione del contributo straordinario per la stagione sportiva 
2024/2025 secondo quanto sopra espresso, compresa l’assunzione del relativo impegno di 
spesa ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D. Lgs. 267/2000 

 Ravvisata la necessità di avviare la procedura per la selezione delle domande di contributo di 
cui al punto precedente mediante approvazione e pubblicazione di apposito avviso pubblico, allegato 
parte integrante della presente determinazione, con la relativa modulistica per la presentazione delle 
domande; 
 Ritenuto necessario inoltre procedere all'impegno di spesa della somma di €. 13.000,00 nelle 
seguenti modalità: 

• €. 7.600,00 sul capitolo 5860 del bilancio corrente; 
• €. 5.400,00 sul capitolo 5930 del bilancio corrente; 

 Visti: 
• il Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, contributi e vantaggi economici 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 29.07.2019 
• l’art. 12 della Legge 241/1990; 
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
• l’art. 81 dello Statuto Comunale; 
• l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d, del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo 
al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio , attraverso  apposito parere; 

• l'art. 5, commi da 1 a 5, del Regolamento Comunale sui Controlli; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in narrativa: 
1) di avviare la procedura per la concessione di contributi straordinari alle associazioni sportive 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

del territorio a sostegno dell'attività sportiva per le spese sostenute nell'anno sportivo 
2024/2025; 

2) di approvare l’Avviso pubblico per la concessione dei contributi di cui al punto precedente e 
il modello di domanda quali allegati, rispettivamente sub 1 e sub 2, costituenti parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e del relativo allegato mediante l'albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune; 

4) di impegnare la somma complessiva di €. 13.000,00, necessaria all'erogazione dei contributi 
di cui al presente avviso pubblico, nelle seguenti modalità: 
• €. 7.600,00 sul capitolo 5860 del bilancio corrente; 
• €. 5.400,00 sul capitolo 5930 del bilancio corrente; 

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Guido Gamannossi, Responsabile 
del Servizio Sviluppo del Territorio e Rapporti Istituzionali; 

6) di dichiarare che il sottoscritto Responsabile del procedimento non si trova, rispetto al ruolo 
ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcune delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai 
sensi dell'art. 6. 1 bis l. 241 del 1990, art. 53 d. lgs 165/2001, art 7 dpr 62/2013; 

7) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni. 

 
Tipo Capitolo CIG Anno Cod. Impegno Importo 
U 06011.04.000

05860 
  2025 1886 7.600,00 

U 06011.04.000
05930 

  2025 1886 5.400,00 

 
  
Lì, 12/11/2025 
 
 

Responsabile del Servizio 
GUIDO GAMANNOSSI / ArubaPEC 

S.p.A. 
 


